postremus, plus omnibus laboraret, et qui non solum fidelibus insinnet quid super hac parte sentiret, sed etiam quid de se ipso pronuntiet, libere veritatis doctor annuntiet. Et quoniam longum est cuncta quæ ad hanc causam pertinent dicta revolvere, ponantur pauca de multis, ex quibus nobis sufficientissime demonstretur, magis nos cum Paulo debere infirmari, ut habitet Christus in nobis, quam cum quolibet aliter sentiente quam Paulus fortes videri, et velut (quod absit!) Christi remediis non egere. Ait ergo : *Scio enim quia non habitet in me, hoc est, in carne mea, bonum ; nam velie adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio : non enim quod volo hoc facio, non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* (Rom. vii). Item : *Condeletor enim legi Dei secundum interiore hominem : video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, ac captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Ibid.). Quare se igitur miserum hominem appellat ? quare se gaudet per Christi gratiam de mortis corpore liberari, si nullis affectibus humane miseriæ pulsabatur, si nullis infestabatur, ex quibus liberaretur incurribus ? Item idem : *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem : hæc enim invicem ad versantur sibi, ut non quæ vultis illa faciatis. Non enim quæ vult spiritus perficit, ne de perfectione superbiat* (Gal. v) ; et idem : *non perficit caro quæ vult, ut sic humanæ conditionis admoneat*.

Ne tamen usquequaque propositum fidele demergat ; ac ne forsitan, ut solent quidam vanis opinionibus arbitrari, quod hæc B. apostolus Paulus sub alterius nescio cujus persona pronuntiet, quam de seipso fateatur ; quamvis nihil illic tale valeat prorsus ostendi, tamen cum ait : *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? Gratia Dei per Jesum Christum*, tam gentilis, quam Judæi remota probetur esse persona ; audiamus tamen hunc alibi, quasi sese manu propria designantem ac semetipsum specialiter indicantem : *Ego ipse mente servio legi peccati* (Rom. vii) ; et item de seipso : *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne qui aliis prædico, ipse reprobus efficiar* (I Cor. ix). Quis igitur non advertat quid interesse potuerit quod membra sua castigando refrenaret, ne reprobus existeret, si nullis talibus stimulis pulsaretur, quod negligendo, et non corporis sui castigatione subigendo, reprobus esse potuisset ? Quapropter cum hæc et apostoli de semetipsis confessi fuisse monstrentur, qui etiamsi ista minime prodidissent, procul dubio tamen omnes orationem dominicam et necessario prædicarent, et veraci corde proferrent, quæ quotidie supplicantes dimitti sibi sua debita postularent, et ne in tentationem inducerentur orasse, et ut a malo liberarentur suppliciter implorasse doceantur, propter quod etiam B. Joannes apostolus, quod supra jam dictum est, intelligitur edidisse, dicens : *Si dixerimus nos pecca-*

tum non habere, mendacem faciemus eum (I Joan. 1), Christum scilicet, qui hanc orandi formam suis discipulis condidisset, in qua vel quotidiani debiti relaxa in proveniret, et ne in tentationem inciderent implorarent, vel ut a malo liberarentur exproscerent, si nihil esset omnino quod aut debitum prægravaret minime relaxatum aut tentatio posset inferri peccati, aut nullum a quo liberarentur malum prorsus existeret. Sic autem quosdam movet surripiens illusio dormientium, quasi non gravior æstimata sit concupiscentia vigilantium. Quamvis enim et insolentia corporalis frequenter refrenanda sit vel castigatione jejunii, vel ciborum frugalitate sumptuum, ne materia præbeatur humanis sensibus phantasticæ voluptatis imaginatione fallendis, vel magnis hoc de miseratione divina sit precibus implorandum, ut ab illecebris visionibus sopite mentes reddantur immunes: tamen sive hæc incontinententer agentibus sive viventibus continenter eveniant, certe si quis est, minor reatus est nescientium, quam carnalis operis appetitu palam aperteque cupientium. Denique licet non parvo Dei munere potiatur quisquis aut nullis talibus, si fieri potest, aut perarris pulsatur insidiis, nusquam legimus in culpam vocari phantasmata somniorum, sed plane ipsius Domini vore non ignoramus esse depromptum quod *quisquis mulierem viderit ad concupiscendum, eandem sit suo corde mœchatus* (Math. v), ubi consequenter reatum subesse non dubium est. Ideoque tam jugi supplicatione, quam elemosynis, cæterisque bonis actionibus expiandum est. Non enim vacat mysterio, quod dictum est omnia per elemosynam posse mundari, cum ait Dominus, dum de internis externisque figuratim purificationibus loqueretur: *Veruntamen quod superest, date elemosynam et ecce omnia munda sunt vobis* (Luc. xi). Sed etiam illud quod *caritas cooperiat multitudinem peccatorum* (I Pet. iv), ut scilicet quidquid insinceritate corporis et mentis attrahitur, rationalis pietatis opere deleatur. De beatis autem, sicut supra jam diximus, apostolis, tantum debemus nosse quæ ipsi de sua conversatione sentiri propriis vocibus ediderunt. Quæ vero tacita sunt ab eis, nulla nobis relinquetur licentia perscrutandi. Sed jam diligentius vestigamus, cur post reparationem quoque generis humani, renovationemque naturæ, quæ fit per baptismatis sacramentum, non solum hæc vitia sublata non fuerint, sed ipsos etiam in maguæ continentiæ proposito constitutos sive minus, sive amplius, prout quisquis gratia divina dispensante profecerit, tamen infestare non desinant, cur relicta sint contra quæ mens religiosa pugnaret. Et licet jam salvati per fidem spei redemptionis acceperimus, adhuc tamen exspectetur, sicut ait Apostolus, redemptionis corporis nostri, et cum mysteriis cælestibus jam renatis pignus sit adoptionis ingenitum, perficienda deinceps sustineatur adoptio, ut scilicet deficientibus iisdem vitis contra quæ nobis in hoc tempore continua dimicatione (sic) ab hac necessitate liberati, quod fide suscepimus, quod spe proposita

susceperimus, ipsarum rerum desideratis affectibus assequamur, quatenus hac incursionum peste prorsus exuti, tranquilla semper sanctificatione vivamus, quod in illa futura beatitudine promittitur esse complendum, cum, sicut ait Apostolus, *corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem* (I Cor. xv), atque animale corpus spirituales sumpserit dignitatem. Igitur dubium non est superbiam super omne esse peccatum; quippe de qua scriptum est: *Initium omnis peccati superbia* (Ecli. x). Quod tantum malum est, ut singula prave facta in hoc ipso quæ prava sunt censeantur esse damnanda, solaque sit superbia quæ et in benefactis periculosa doceatur: hæc est quæ non tantum animal rationale in terris positum constare non sinit, sed angelicam quoque dejecit infesta naturam. Nam cum Deus omnipotens, qui fecit omnia bona valde, cuncta suis modis et congruis ordinibus instituta condiderit, eaque propriis concesserit vel manere, vel proficere posse mensuris; hic rationabili creaturæ subrepsit affectus, qui per id, quod deventius facta consisteret, plus ei de propria dignitate, confidere, quam sicut modus ejus posebat, de ipso collatore dignitatis ingressit, atque ita aliter appetendo sui culmine firmitatem, quam competens ejus decens norma requireret, fecit eam præter ordinem naturalem cupiendo fastigium meriti potioris erumpere, qui excessu utique sicut reatum intulit excedenti, sic justitiam Conditoris, contra cujus ordinem tendebatur, offendit; et dum ab eo tenore cessatur quo solo proficeretur ad summi boni perenne consortium, consequenter, qui ad ejus stabilem participationem pervenire non posset defectus accessit, sicut creaturæ rationalis usibus congruebat. Non angelos ad profectum conditos promerendæ stabilitatis æternæ illa res indicat, quoniam si facti essent ut ulterius nihil egerent, nulla pars eorum ullum potuisset habere defectum: non enim in eis diversam naturam fuisset dicendum est, ne ille, qui propria voluntate prolapsus est angelus excusaretur, si hoc illi non sua protervitas ingressit arbitrium, sed necessitas sibi indita conditionis imposuisse videatur. Unde ergo beati et sublimes angeli de perceptis grati, piæ devotionis officio, et non seipsos, sed potius ipsi præferendo convenienter auctorem, ad ejus perpetuitatem proficere provehique meruerunt iude isti qui reprobi sunt, de perceptis consequenter ingrati, debitumque dissimulantes obsequium, seque ipsos magis quam qui tantæ dignitatis substantiam condiderat, præferre molientes, et dilectatione suæ creationis illecti a Creatoris honore cessando, quanto arroganter elati, tanto æternitatis rectitudinem per irreverentiam non sequendo, ab ejus patre et indignatione et participatione retracti sunt, et ab eo quod sempiternum est recedentes, in id quod semper deficit sunt reducti: quod præstante Deo nostro, ætas confidimus plenus exsequendum. Nunc interim quantum præsentis negotio sufficit, hæc illa causa est, hoc illud malum, per quod etiam sine vitio corporali quadam spiritali